
Posudek diplomové práce 

 Bc. Tomáš Formánek:  

Analýza environmentálnych aspektov kriminality  

2018 

 

Předložená práce je výrazem dlouhodobého zájmu, velkého úsilí vynaloženého při získávání dat i 

autorova talentu, pokud jde o jejich zpracování. Tematicky je zúžena na problém prodeje alkoholu a 

již úvodním rozborem bohaté literatury čtenáře přesvědčí, že jde o téma relevantní. Současně platí, 

že testování teorií je vždy náročné nejen metodologicky, ale proto, že je těžká získat data tak, aby 

přiměřeně pokryla všechny možné souvislosti. S tímto problémem se ovšem autor vyrovnal poměrně 

zdařile a prokázal již značné zkušenosti právě oblasti vytváření ukazatelů.  

Práce je původním, samostatně vzniklým textem přinášejícím nové poznatky, v mnoha ohledech 

převyšuje nároky kladené na práce diplomové a část jejích výsledků by mohla a měla být publikována.  

Z technického hlediska jen trochu ruší okolnost, že názvy podkapitol se dublují: dochází k tomu proto, 

že autor užívá dva přístupy k analýze. To je samozřejmě pozitivní, ale bylo by dobré ještě jasněji 

ukázat výhody obou přístupů a řešení intenzivněji porovnat. Zejména prostorová analýza přímo vybízí 

k diskuzi, neboť prostorové rozmístění „slabších“ modelů dosti silně variuje a je otázkou, které další 

proměnné by je mohly „posílit“. Poznámku by si zasloužila okolnost, že model y někdy vylepšují 

proměnné, jejichž vliv je (takřka) nulový, nicméně statisticky signifikantní. 

Stejně tak by bylo možno šířeji diskutovat problém linearity závislosti, ale již pouhá expozice 

problému svědčí o autorově metodologické imaginaci. Celkově jde o práci mimořádně hodnotnou, 

která jednoznačně směřuje k hodnocení stupněm „výborně“. 

Hostivice, 24.8.2018     Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc. 


